

Miljøstyrelsen
Jord & Affald
Strandgade 29
1401 København K
Er udsendt alene pr. mail



8. november 2011

Høring om udkast til ændret affaldsbekendtgørelse mv.

Miljøstyrelsen har den 18. oktober 2011 fremsendt ovennævnte materiale med henblik på RenoSams bemærkninger.

RenoSams bestyrelse har behandlet forslaget og er som bekendt ikke begejstret for, at kommuner og affaldsselskaber, ifølge den brede politiske aftale, nu skal lave en "tilmeldeordning" for virksomheders adgang til genbrugspladser.

Under de givne politiske rammer, finder RenoSam det imidlertid positivt, at bekendtgørelsesudkastet lægger op til, at kommuner og selskaber har stor frihed til at etablere ordningen. RenoSams bestyrelse er overbevist om, at det er nødvendigt med lokale frihedsgrader, hvis man vil sikre den bedste løsning for kommuner, affaldsselskaber, virksomheder og miljøet.

Forsyningspligt

RenoSams medlemmer påtager sig gerne opgaven med at lave ordninger for virksomheders adgang til genbrugspladserne. Samtidig finder vi det afgørende, at kommuner og affaldsselskaber har de nødvendige redskaber til at løfte opgaven, herunder det fulde finansielle grundlag.

I den nye ordning lægges op til, at kommunen skal planlægge, så den har kapacitet til rådighed for virksomheder, men ikke altid skal have kapacitet til enhver virksomhed i kommunen. Samtidig **skal** kommunen dog kunne henvise til anden håndtering, hvis den ikke har (genbrugsplads)kapacitet.

I praksis vil der de facto være tale om en (fælles)kommunal forsyningspligt. På baggrund af udkastets nuværende udformning, er det derfor RenoSams opfattelse, at kommunerne fortsat skal have mulighed for at opkræve et kapacitetsgebyr.

Såfremt staten ikke ønsker at pålægge kommunerne en forsyningsforpligtelse, bør det af bekendtgørelsen fremgå mere præcist, hvilke "kapacitetskrav" kommuner og selskaber skal leve op til. Samtidigt bør det fremgå, hvilke muligheder kommuner og affaldsselskaber har for at finansiere sådanne kapacitetskrav i overensstemmelse med forureneren-betaler-princippet.

RenoSam
Vesterbrogade 24, 2. tv.
1620 København V
Telefon 4675 6661
renosam@renosam.dk
www.renosam.dk

CVR 1326 1679

Ordninger klar den 1. januar 2012

I praksis er det umuligt for kommuner eller selskaber, at have nye regulativer og gebyrer klar den 1. januar 2012. Bekendtgørelsesudkastet giver derfor kommunerne mulighed for, at fortsætte med den eksisterende abonnementsordning indtil den 1. april 2012 – dog kun for virksomheder der tilmelder sig.

Selv det er en næsten umulig opgave. Kommuner og selskaber skal i løbet af en måned, fra bekendtgørelsen udstedes den 1. december 2011, til reglerne træder i kraft den 1. januar 2012, have de praktiske "tilmelde"-redskaber klar. Redskaber de skal droppe tre måneder senere, hvis de ændrer ordning.

RenoSam skal derfor anbefale, at overgangsordningen forlænges, så den går til udgangen af 2012. Det giver kommuner og selskaber god tid til at etablere en ordning, der er robust og velfungerende.

Kommuner og affaldsselskaber går positivt til opgaven med at implementere de nye regler, men det må forventes at koste en del ressourcer, medføre reaktioner fra nogle af parterne og være vanskeligt at kommunikere. RenoSam håber, at Miljøstyrelsen vil bakke positivt op under denne opgave.

Kommissionens fortolkning af affaldsdirektivet

RenoSam er betænkelig ved, at Miljøstyrelsen finder det nødvendigt at implementere Kommissionens udkast til fortolkninger af affaldsdirektivet. Det er ikke muligt at gennemskue, hvilke konsekvenser ændringer reelt får, og uanset dette har Kommissionens fortolkninger ingen retsvirkning i Danmark.

RenoSam skal derfor anbefale, at ændringsforslagene, der følger af Kommissionens vejledningsudkast, trækkes tilbage. I stedet bør Miljøstyrelsen iværksætte et grundigt udredningsarbejde, med det formål helt generelt at give affaldsbekendtgørelsen et "EU-eftersyn".

I vedlagte tre notater findes RenoSams konkrete bemærkninger til høringsmaterialet.

Venlig hilsen
RenoSam



Mads Jakobsen
Formand



Per Bødker Andersen
Næstformand